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اخبار کارگری

سال گذشته بود که بهرام صلواتی، 
مدیر رصدخانه مهاجرت اعلام کرد 
سالانه حداقل ۶۵ هزار نفر از ایران 
مهاجرت می‌کنند؛ رقمی بزرگ که 
بخشی از آن به مهاجرت کادر درمان  
وسلامت کشوربرمی‌گردد. مهاجرت 
فعالان بخش سامت و درمان که این 
روزها بیشتر مورد توجه قرار گرفته است، 
موضوعی است که طی سال‌های گذشته 
هشدارهای زیادی درباره آن داده شد. 
بی‌توجهی به مطالبات پرستاران در حالی 
که مسئولان »درباغ سبز« به آن‌ها نشان 
داده بودند شاید یکی از مهم‌ترین دلایل 
افزایش مهاجرت باشد. »فوق‌العاده 
خاص« یکی از مطالبات جدی کادر 
سلامت است که به بندهای ۱۵ و ۱۶ 
ماده ۵۴ آیین‌نامه اداری استخدامی 
اعضای غیرهیأت علمی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی برمی‌گردد. 
همزمان با شروع همه‌گیری کرونا و آغاز 
دوره سخت کاری اعضای کادر سلامت، 
دائم تکرار شد. موضوع حتی تا دفتر وعده برقراری این حق از سوی مسئولان 

ریاست‌جمهوری هم پیش رفت و به 
مجلس هم کشیده شد اما بعد از گذشت 

چند سال هنوز محقق نشده است.

تقدیر از کادر سلامت 
باید عملیاتی باشد نه زبانی

»محمدرضا سقائیان‌فرد«، نماینده 
جمعی از اعضای کادر سامت با بیان 
اینکه بعد از سال‌ها پیگیری هنوز 
مطالبه برقراری فوق‌العاده خاص به 
نتیجه نرسیده به ایلنا گفت: همزمان با 
همه‌گیری کرونا، صف تقدیر و تشکرهای 
شفاهی از کادر سلامت هم شکل گرفت. 
در آن زمان یکی از مطالبات قانونی کادر 

سامت که از سوی فعالان صنفی 
مطرح شد، برقراری فوق‌العاده خاص 
بود. معتقد بودیم که این تشکر باید 
به صورت عملی و عینی باشد. وی 
بیان کرد: در روز پرستار سال ۱۴۰۰ 
لزوم رسیدگی به مطالبات پرستاران از 
سوی رئیس‌جمهور مطرح شد. همان 
سال مقام معظم رهبری هم به این 
مسئله توجه داشتند و بر این موضوع 
تأکید کردند. این تأکیدات سبب شد 
نامه‌نگاری‌هایی به صورت جدی انجام 
شود و موضوع وارد فاز عملیاتی شود. 
اولین نامه در دولت فعلی از سمت معاون 
توسعه وقت به وزیر بهداشت ارسال شد. 
بعد از آن »عین‌الهی« وزیر بهداشت هم 

در نامه‌ای با رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور 
مکاتبه کرد و این نامه به رئیس سازمان 
برنامه و بودجه منعکس شد. سقائیان‌فرد 
ادامه داد: مکاتبه بین ‌هیأت دولت و 
سازمان برنامه و بودجه ادامه داشت. 
دبیر ‌هیأت دولت در ادامه مجددا نامه‌ای 
برای ‌هیأت دولت نوشت و در پی آن 
دبیر کمیسیون امورعمومی و سرمایه 
انسانی ‌هیأت دولت به سازمان‌های 
برنامه بودجه، اداری استخدامی و معاون 
حقوقی رئیس‌جمهور نامه‌ای ارسال 
کردند. در پی این درخواست‌ها در نهایت 
سازمان برنامه و بودجه صریحا مخالفت 
خود را با برقراری فوق‌العاده خاص اعلام 
کرد. پیگیری‌ها اما ادامه پیدا کرد و 

جلسه مشترکی بین وزارت بهداشت و 
سازمان امور استخدامی و نظام پرستاری 
برگزار شد. به دنبال این جلسه معاون 
توسعه وزارت بهداشت نامه‌ای را مجدد 
به سازمان برنامه و بودجه ارسال کرد 
و نهایتا قرار شد موضوع به عنوان طرح 
پیشنهادی در مجلس مطرح شود. در 
این طرح گفته شد برقراری فوق‌العاده 
خاص از طریق تامین منابع اختصاصی 
از سوی وزارت بهداشت صورت بگیرد 
اما متاسفانه نمایندگان به این هم پاسخ 
منفی دادند. وی بیان کرد: از آن زمان 
تاکنون دیگر شاهد پیگیری از سوی 
مسئولان برای رسیدن به این حقوق 
نبودیم. نزدیک به ۴ ماه از سال می‌گذرد 
و ما دیگر هیچ مکاتبه‌ای در این خصوص 
از سوی وزارت بهداشت و ‌هیأت دولت و 

شخص رئیس‌جمهور نداشتیم.

تعرفه پرستاری عملا تاثیری 
بر حقوق پرستاران نداشته است

سقائیان‌فرد گفت: مسئولان برای 
کادر سلامتی که از سال ۹۸ تا ۱۴۰۰ 
در سخت‌ترین و خطرناکترین شرایط 
کاری بودند، چه کردند؟ قرار بود تعرفه 
پرستاری را اجرا کنند اما بعد از حدود 
۱۵ سال آیین‌نامه‌ای نوشتند که عملا 
تأثیری بر حقوق پرستاران نداشت و 
به شدت مورد اعتراض بود. همچنین 
وعده تبدیل وضعیت نیروهای طرحی 
غیرسهمیه‌‎ای را داده بودند که این 
هم به نتیجه نرسید. رهبری تأکید 
داشتند که با پرستاران مانند کارگر 
فصلی رفتار نشود اما نه طرح ساماندهی 
کارکنان دولت به نتیجه رسید و نه تبدیل 
وضعیت پرستاران به صورتی جداگانه 

پیگیری شد. وی گفت: از رئیس‌جمهور 
می‌پرسیم به کدام‌یک از وعده‌های خود 
در قبال کادر سلامت عمل شده است؟ 
وضعیت امروز آنها و مشکلات معیشتی 
سبب شده بسیاری از این افراد به دنبال 
مهاجرت باشند که این مهاجرت در 
آینده سبب می‌شود کشور در آینده 
با بحران کمبود کادر سامت مواجه 
شود. سقائیان‌فرد تأکید کرد: این همه 
نامه‌نگاری و بروکراسی در قبال یک حق 
طبیعی به نتیجه نرسید چون اراده‌ای 
برای انجام آن وجود نداشت. اگر باز هم 
جامعه در مقابل یک همه‌گیری دیگر 
قرار بگیرد یا اتفاقی از این دست بیفتد که 
مانند دوران کرونا نیاز به از خودگذشتگی 
کادر سلامت وجود داشته باشد آیا با این 
وضعیت و با موج گسترده مهاجرت‌ها 
می‌توان امیدی به عبور از بحران داشت؟ 
وی در پایان بیان کرد: اگرچه مطالبه 
برقراری فوق‌العاده خاص کادر سلامت 
هنوز به نتیجه نرسیده اما چند ماه دیگر 
باز لایحه بودجه سال بعد تقدیم مجلس 
می‌شود. از دولت و مجلس می‌خواهیم که 
برای برقراری فوق‌العاده خاص در برنامه 
بودجه ترتیبی ببینند و اعتبارات لازم را 
پیش‌بینی کنند و بعد از سال‌ها وعده خود 

را عملیاتی کنند.

تقدیر از پرستاران در کرونا در حد تشکرهای شفاهی باقی ماند

وعده‌های فراموش شده و افزایش مهاجرت کادر سلامت
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

حجم بدهی دولت به صندوق فولاد 
باید شفاف شود

نماینده کرمان و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
تاکید کرد: در برنامه توسعه هفتم برای عمل دولت به 
تعهدات مقابل صندوق‌های بازنشستگی راهکار داریم. به 
گزارش ایلنا، محمدرضا پورابراهیمی درباره نحوه وصول 
مطالبات صندوق بازنشستگی فولاد از دولت اظهار کرد: 
یکی از مشکلات صندوق‌های بازنشستگی طلب‌های این 
صندوق‌ها از دولت است که با توجه به بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه کشور در مجلس این موضوع در دستور 
کار نمایندگان قرار دارد. وی با بیان اینکه در کمیسیون 
تلفیق روش مشخصی برای نحوه تسویه تعهدات دولت با 
صندوق‌ فولاد داریم، تأکید کرد: سهم بدهی‌های دولت به 
صندوق‌ها که صندوق فولاد هم یکی از آنهاست، تعریف 
شده بنابراین در برنامه توسعه هفتم برای عمل دولت به 
تعهدات مقابل صندوق‌های بازنشستگی راهکار داریم. 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس  گفت: پیشنهاد 
مطرح شده در کمیسیون تلفیق برنامه توسعه این است 
که اطلاعات بدهی‌های دولت به صندوق بازنشستگی 

فولاد کاملاً شفاف و تعهدات مشخص شود.
    

4300 میلیارد تومان برای رتبه‌بندی 
معلمان بازنشسته پرداخت شد

یک نماینده مجلس می‌گوید ۴۳۰۰ میلیارد تومان 
بدهی آموزش و پرورش به صندوق بازنشستگی برای 
اعمال رتبه‌بندی در حقوق معلمان بازنشسته ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۱ پرداخت شده است. به گزارش اکوایران، »رضا 
مراد صحرایی« وزیر آموزش و پرورش چندی پیش 
از صدور احکام بازنشستگان ۱۴۰۱ با اعمال پاداش و 
رتبه‌بندی خبر داده بود و به گفته وی، این کار به حدود یک 
هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز داشت که تامین شد. آن طور 
که »محمد وحیدی« عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس گفته، آموزش و پرورش بابت بازنشستگان سال 
1400 و 1401 حدود 4300 میلیارد تومان به صندوق 
بازنشستگی کشوری بدهکار بود که این بدهی پرداخت 
شده است. وی ادامه داد: در سال 1402 به صورت ماهانه، 
سهم صندوق بازنشستگی برای معلمان شاغل واریز 
می‌شود و نگرانی بابت بازنشستگی آنها وجود ندارد. 
به گفته وی، بدهی آموزش و پرورش بابت رتبه‌بندی 
معلمان بازنشسته به صندوق بازنشستگی کشوری تسویه 
شده و صندوق بازنشستگی کشوری حکم رتبه‌بندی 
فرهنگیان بازنشسته از 31 شهریور 1400 به بعد را با لحاظ 
رتبه‌بندی صادر می‌کند تا بتوانند از مزایای آن در حقوق 
خود بهره‌مند شوند. وحیدی در رابطه با پرداخت معوقات 
رتبه‌بندی 6 ماهه دوم سال 1400 معلمان شاغل تصریح 
کرد: آموزش و پرورش می‌گوید درخواست را ارائه کرده اما 

سازمان برنامه و بودجه این مبلغ را پرداخت نکرده است.
    

عباسی:
مردم ایران بالقوه ثروتمند هستند، 

فقر آنها تقصیر نظام نیست

نماینده کازرون در مجلس گفت: برخی از نمایندگان 
با استفاده از تریبون مجلس، کاستی‌های حوزه انتخابیه 
خود را در سال پایانی مجلس یازدهم بیان می‌کنند 
اما بیان کمبود‌ها با نشان دادن اینکه ما فقیر و محروم 
هستیم، متفاوت است. به گزارش ایرنا، فریدون عباسی 
با اشاره به تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس در مورد 
برخی کمبود‌ها در حوزه‌های انتخابیه در صحن مجلس 
اظهار داشت: نمایندگان مرتب با استفاده از تریبون مجلس 
کاستی‌های حوزه انتخابیه خود را بیان می‌کنند اما باید 
توجه داشت که بیان کمبود‌ها با نشان دادن اینکه ما فقیر 
و محروم هستیم، متفاوت است. وی بیان داشت: کشور و 
مردم ما بالقوه ثروتمند هستند و اگر این ثروت بالفعل نشده 
و خود را در رفاه جامعه نشان نداده تقصیر نظام جمهوری 
اسلامی نیست و این موضوع به جنگ اقتصادی دشمن 
بازمی‌گردد. نماینده کازرون در مجلس افزود: دولت‌های 
مختلف با تفکرات مختلف اقتصادی در جهت پیشرفت 
کشور اقدامات ماندگاری انجام دادند. اگرچه نقاط ضعفی 
هم بوده اما همه در تلاشند تا مشکلات رفاهی مردم حل 

شود و مردم ما با سطح رفاه مناسب زندگی کنند.
    

خودکشی پس از اخراج یک کارگر 
پتروشیمی چوار در ایلام 

کانال تلگرامی خبرفوری از خودکشی یک کارگر پس 
از اخراج خبر داده است. در توضیح خبر منتشر شده آمده 
است: حیدر محسنی، یکی از کارگران پتروشیمی چوار 
در استان ایلام، پس از اخراج، خودکشی کرده و به زندگی 
خود پایان داده است.   او که متاهل و پدر دو فرزند بود، از 

طریق حلق‌آویز کردن به زندگی خود پایان داد.

همزمان با شروع همه‌گیری 
کرونا و آغاز دوره‌ سخت 
کاری برای اعضای کادر 

سلامت، وعده‌ی برقراری 
فوق‌العاده خاص از سوی 

مسئولان دائم تکرار شد. 
موضوع حتی تا دفتر ریاست 

جمهوری هم پیش رفت و 
به مجلس هم کشیده شد 

اما بعد از گذشت چند سال 
هنوز محقق نشده است

همزمان با همه‌گیری کرونا، 
صف تقدیر و تشکرهای 

شفاهی از کادر سلامت هم 
شکل گرفت. اما هیچ‌گاه 
و به صورت عملی و عینی 

اتفاقی نیفتاد. بی‌توجهی به 
مطالبات پرستاران در حالی 
که مسئولان »درباغ سبز« 

به آن‌ها نشان داده بودند 
شاید یکی از مهم‌ترین 

دلایل افزایش مهاجرت در 
ماه‌های اخیر باشد

یک کارشناس بازار کار اعتقاد دارد: ادعای دولت درباره 
کاهش نرخ بیکاری، با اطلاعات پایه و شرایط اقتصادی و تورمی و 

میزان صادرات همخوانی ندارد.
حمید حاج‌اسماعیلی در گفت‌وگو با خبرآنلاین می‌گوید: 
ادعای دولت درباره کاهش نرخ بیکاری با رقم یک درصد، چالش 
جدی است که در عرصه آمار و ارقام برای مثبت جلوه دادن 

کارنامه دولت می‌تواند مهم باشد.
وی می‌افزاید: ماه گذشته انتقاداتی را نسبت به موضوع 
اشتغالزایی دولت داشتم و یادداشتی با عنوان کدام چرتکه 
منتشر کردم که مورد واکنش دولت و وزارت کار قرار گرفت و به 
آن، پاسخی دادند که از دید من مورد قبول نبود. دولت برای دفاع، 
بیشترین تاکیدی که به لحاظ آماری داشت، روی اعداد افزایشی 
کد تامین‌اجتماعی بود که حدود یک میلیون و ۷۰۰هزار عنوان 
شغلی جدید را به عنوان بیمه‌شده در تامین‌اجتماعی مطرح کرد 
که البته همین آمار برای اشتغالزایی دولت، قابل اعتنا و معنادار 

نیست.
حاج‌اسماعیلی متذکر می‌شود: از این یک میلیون و ۷۰۰هزار 
نفر، ۸۲۰هزار نفر که مربوط به سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ است را 
مرتبط با بیمه اجباری دانسته بودند. حدود ۴۰۰هزار نفر از این 
تعداد را مربوط به بیمه حرف و مشاغل آزاد و حدود ۴۵۰هزار 
نفر دیگر را هم در گرو همین بیمه‌شدگان اجباری تلقی کرده 
بودند. این آمار و ارقام کاملا با ابهام مطرح شده بود چون بحث 

بازنشستگان و مستمری‌بگیران را مطرح کرده بود.
این کارشناس بازار کار در ادامه می‌گوید: موضوع دومی 
که اشاره شده بود، سامانه پایش و رصد وزارت کار بود که هیچ 
مشخصاتی را تاکنون منتشر نکرده و دسترسی هم به این آمار 

و اطلاعات وجود ندارد.
حاج‌اسماعیلی یادآور می‌شود: موضوع بعدی را رصد و 
گزارش‌های آماری و میدانی مرکز آمار مطرح کرده بود که اینها 

قابل رصد و پایش نیست. در واقع مجموع دفاعیه دولت را باز باید 
به آمارهای تامین‌اجتماعی معطوف کنیم.

این کارشناس بازار کار می‌گوید: من در انتقادات خود، 
استناد به بحث بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی داشتم که عمده 
آنها مربوط به طرح فراگیر بیمه خانواده است. همچنین بحث 
بیمه دانشجویی و پوشش حرف و مشاغل آزاد را نیز عنوان کرده 
بودم که در واقع هیچ‌کدام از اینها شغل جدیدی نبوده است. 
براساس آماری که مدیرکل امور بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی 
در پایان سال گذشته مطرح کرده بود، حدود یک میلیون نفر از 

بیمه‌شدگان مربوط به همین طرح فراگیر خانواده بودند.
وی توضیح می‌دهد: شما توجه کنید ما وقتی این آمار را از 
طریق سازمان‌های تخصصی دریافت می‌کنیم، با آماری که دولت 

به عنوان اشتغالزایی مطرح می‌کند، تناقض جدی را می‌بینیم.
این کارشناس بازار می‌گوید: همچنین دولت آماری را به 
خصوص در کاهش نرخ بیکاری جوانان مطرح کرده که به شدت 

محل چالش است.
حاج‌اسماعیلی می‌افزاید: کاهش نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا 
۲۴ سال از ۲۴ به ۲۱.۴درصد، یعنی نزدیک به ۲.۵درصد کاهش 
نرخ بیکاری جوانان را داشتیم یا اینکه در بحث فارغ‌التحصیلان، 
۱.۱درصد کاهش نرخ بیکاری را داریم. این واقعا محل چالش 

جدی است.
وی عنوان می‌کند: آمارهایی که به لحاظ افزایش جمعیت 
نسبت به بهار ۱۴۰۱ می‌بینیم، رشد جمعیتی سنین ۱۵ سال به 
بالا در حدود ۷۲۰هزار نفر را نشان می‌دهد. در جمعیت فعال یا 
همان افزایش مشارکت اقتصادی، بیش از ۵۰۰هزار نفر افزایش 

را شاهد هستیم.
این کارشناس بازار کار می‌گوید: اگر ما این افزایش نرخ‌ها 
را مدنظر داشته باشیم و نرخ بیکاری ۹.۲درصدی بهار گذشته 
را مدنظر قرار دهیم، می‌بینیم چه اتفاقاتی می‌توانسته غیر از 

مساله کرونا و رفع آن در افزایش میزان اشتغال نقش داشته باشد.
حاج‌اسماعیلی می‌افزاید: یک ادعای دولت، بحث طرح‌های 
اشتغالی است که البته ما طرح‌های خاصی را از دولت ندیده‌ایم 
و نمی‌دانیم منظور دولت کدام طرح است، چون طرحی را اجرا 
نکرده است. از سوی دیگر، موضوع بعدی این است که در آمارها، 
افزایش اشتغال را براساس تفکیک در بخش خدمات و صنعت 
می‌بینیم که حدود ۴۰۰هزار نفر از این اشتغال‌ها مربوط به 
بخش خدمات است و نزدیک به همین عدد هم مربوط به بخش 

صنعت است.
وی یادآور می‌شود: در بخش خدمات، رویه‌ای که به طور 
معمول بعد از کرونا در کشور ایجاد شده، قابل قبول است. خیلی از 
مشاغل احیا شده و روند آن افزایشی بوده اما در بخش صنعت نیاز 

به سرمایه‌گذاری داریم، چون صنایع ما دولتی است.
وی می‌گوید: ما در بخش صنعت چه کار خاصی انجام دادیم 
که این ادعا را داشته باشیم که حدود ۴۰۰هزار شغل از بهار ۱۴۰۱ 

تا بهار ۱۴۰۲ ایجاد شده است؟
این کارشناس بازار کار تاکید می‌کند: برای ایجاد شغل در 
بخش صنعت نیاز به سرمایه‌گذاری سنگین داریم. شاید بیش از 
۲ تا ۳ میلیارد تومان برای ایجاد یک شغل در بخش صنعت نیاز 
است. ممکن است این رقم‌ها با توجه به تورم فعلی افزایش هم پیدا 

کرده باشد، بنابراین ادعای دولت که در بخش صنعت نزدیک به 
۴۰۰هزار شغل در یک سال گذشته براساس آمار مرکز آمار ایجاد 

شده، محل تردید است.
حاج‌اسماعیلی می‌گوید: خود دولت هم نه در بودجه و نه در 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی و به دلیل ریسک بالای تولید در 
کشور، این امکان را نتوانسته فراهم کند که بخش صنعت بتواند 
با سرمایه‌گذاری، شغلی ایجاد کند. واقعا شرایط سختی بوده 
و ما کسری بودجه دولت را داشتیم طوری که بخش زیادی از 
بودجه‌های عمرانی هم محقق نشده است. به نظر من اشتغال در 

بخش صنعت بسیار محل تردید است.
این کارشناس بازار کار در ادامه می‌گوید: همچنین تورم 
افزایشی که در یک‌سال گذشته داشتیم، منجر به تنزل درآمد 
مردم شده است. کاهش درآمد مردم، افزایش تقاضا یا تقاضا در 

بازار را کاهش می‌دهد.
حاج‌اسماعیلی می‌افزاید: وقتی تقاضا برای خرید در بازار 
کاهش پیدا می‌کند، به همان میزان تنزل در کسب‌وکار را در 
کشور را می‌توانیم در کشور شاهد باشیم. این واقعیتی است که 
وجود دارد و اینها گزاره‌هایی است که منطقا می‌شود برای شرایط 
بازار در نظر گرفت که کاهش و تنزل یک درصدی نرخ بیکاری را 

زیر سوال می‌برد.
وی عنوان می‌کند: در کنار اینها، مسائل دیگر هم مطرح است؛ 
مثل رشد دست‌فروشی. دست‌فروشی‌ها و مشاغل کاذبی که 
توسعه پیدا کرده، امکان دارد به صورت کلان برای افزایش درآمد 
مردم موثر بوده و آنها را مجبور کرده که به کار بازار غیررسمی 
روی آورند اما در آمارهای رسمی به طور معمول خیلی جدی 
و منطقی و دقیق این نوع درآمدها محاسبه نمی‌شود مگر اینکه 
بتوانیم استنادات قوی‌تری را از گزارش‌های میدانی مرکز آمار 

ارائه دهیم که تاکنون ارائه نشده است.
این کارشناس بازار کار تصریح می‌کند: این نشان می‌دهد 
که آمارها هم تطابق جدی با مساله افزایش میزان اشتغال ندارد. 
بنابراین فکر می‌کنم اگر هم این آمارها در خصوص اشتغال 
براساس ادعای دولت افزایشی بوده، با اطلاعات پایه و شرایط 
اقتصادی و تورمی و میزان صادرات دولت همخوانی ندارد. من 

فکر می‌کنم هنوز این آمارها می‌تواند محل چالش جدی باشد.

کارشناس بازار کار:

با کدام چرتکه از ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری صحبت می‌کنند؟

گفت وگو

یک استاد حوزه علمیه قم گفت: اینکه دختر یا پسر 
جوان یا پیری نیمی از بدن خودش را خم کرده تا در داخل 
سطل زباله چیزی پیدا کند برای اینکه بتواند زندگی کند، 
ناشی از چیست؟ ناشی از ظلمی است که در جامعه وجود 
دارد. آیا کشور فقیر است و منابع کافی برای ارتزاق ملت 
وجود ندارد؟ آیا مالیات کافی از مردم گرفته نمی‌شود؟ 

مشکل اینها نیست. یک ظلمی دارد در اینجا اتفاق می‌افتد؛ 
یک ظلم در حق این کودک کار و این زن و مرد و این پیر که 

این وضع زندگی او و گذران زندگی از این راه است.
به گزارش جماران، محمد سروش محلاتی در 
مراسم تاسوعای حسینی با تأکید بر اینکه تمام کسانی 
که دستشان به قدرت می‌رسد فردای قیامت باید پاسخ 

صف درماندگان و محتاجان را بدهند، گفت: توقع ما 
این است که وقتی ظلمی اتفاق افتاد، کسی که مظلوم 
قرار می‌گیرد پناه داشته باشد و از مظلوم دفاع و جبران 
ظلم شود. فرق نظام عادلانه و ظالمانه این است که در 
نظام عادلانه کسی که مورد ظلم قرار گرفته پناه دارد و 
می‌تواند به جایی مراجعه کند. محکمه‌ای وجود دارد که 

از او حمایت می‌کند و حقش را می‌گیرد. در نظام ظالمانه 
چنین پناهی برای مظلوم نیست و مظلوم فقط باید به خدا 
پناه ببرد. پس مسئولیت حکومت چه می‌شود؟ این اوج 
ظلم است که ظلم اتفاق می‌افتد و هیچ پناهی هم برای 

مظلوم وجود ندارد.
وی گفت: امام حسین)ع( روز عاشورا در وداع با امام 
سجاد)ع( فرمودند »پسرم! از ظلم پرهیز کن«. همه 
می‌دانند که ظلم زشت است و باید از آن پرهیز کرد. آنچه 
امام حسین)ع( در ساعات آخر عمر به فرزندش گفت نوع 
خاصی از ظلم کردن است که می‌شود آن را زشت‌ترین، 

بزرگترین یا بی‌رحمانه‌ترین ظلم گفت.

محمد سروش محلاتی:

خم شدن مردم در سطل زباله، ناشی از ظلمی است که در جامعه وجود دارد

گزارش


